IV. Si quis autem defunctus sit filia relicta, si quidem ea curiali eiusdem civitatis nupserit, manifestum est sine calumniae periculo eam res paternas habituram esse vel in solidum vel utique novem uncias, siquidem forte tres uncias pater ad alium pervenire voluerit. Sed etiamsi non nupserit curiali ab initio constituto, accedat autem aliquis qui eam velit ea condicione in matrimonium ducere, ut curialis sit et curiae se offerat, atque illi matrimonium acceptum sit, sic quoque novem uncias sine calumniae periculo habeat bonae erga curiam voluntatis causa et quia curialis rebus datur easque administraturus est, quamobrem omnino mulieri eas dari volumus. Si vero plures sint filiae et quaedam ex iis nupserint curialibus vel qui sint vel qui per oblationem fiant, novem unciae inter eas dividuntur, ad reliquas autem tres unciae venient; mariti vero utentur bonis ad curiales causas, etsi in dominio uxorum sint. Propterea enim iis bona patris dedimus, ut inde coniuges earum curialia munera impleant. Si vero decedere contigerit mulierem nuptam ei qui curiae se obtulit, si quidem liberos masculos ex eo habuerit, 1 res penes liberos erunt atque illi erunt curiales, neque res ulla perscrutatione indigebit. Sin feminae sint natae, si quidem et ipsae nupserint quibusdam qui vel curiales eiusdem civitatis sint vel qui se ipsi curiis eiusdem civitatis offerant, similiter et ipsae res eas sine molestia habebunt, curialibus muneribus subiectas per viros suos. Quodsi aut non nupserint curialibus eiusdem civitatis aut quaedam ex iis nupserint curialibus vel qui sint vel qui fiant, tunc secundum modo dictam distinctionem eae quae curialibus nupserunt novem uncias habebunt propter curialia munera, ceterae vero tribus uncias contentae erunt. Quodsi neque filii neque filiae iis natae sint, quamdiu maritus superstes est, rerum earum usumfructum habeat curialia munera ex iis impleturus. Et si quidem ad secundas nuptias venerit ac liberorum pater

2 γαμηθῆ L || 9 αἰρετὸς αὐτῇ ὁ γάμος φανεῖ] stables ei nuptiae fuerint s || 14 δέ] καὶ L || 18 τοῖς πράγμασιν] rebus ipsis s || 24 ἔξ αὐτῶν M || 25 ἔστω L || 26 ἐκείνοι] ipsi s || τὸ πρᾶγμα μάλι Zachariae sine causa || 27 *δεῖσαι ex s] δεῖσαι ML || 28 αὐταὶ L || 29 οἵπερ Haloander ex s] ὡπερ M εἰ ὅπερ L || 30 ταῖς βουλαῖς] τῇ βουλῇ Zachariae (cf. s) || τῆς om. L || αὐταὶ L || 31 ὑποκείμενα] subiectae (i. e. ὑποκείμεναι?) s || 33 ἢ μὴ M non s om. L, τινὲς cum Haloandro vulg. || ἢ τινὲς ML (cf. v. 14) || τινὲς δὲ μὴ cum Haloandro vulg. || 39 τῇ χοῆσει L^a

2 nupta VT] nupta quidem vulg. || 5 quendam V || 6 et om. V || 7 autem] tamen T || 9 stables] leg. optabiles? || 11 curiae V || quia] qui T || 12 gubernavit libri] et om. T || 14 filie — fuerint in ras. V || 15 aut per] aut om. T^a || obligationem V || sunt T] fuerit V || 16 quidam V || 18 acceperunt V || sint T || curiale V || 20 dedimus V || res patris om. V || 22 eam q nuptas (sic) V || illi vulg.] ille libri || 23 de ea T || 24 nulli tergiversationes V || 25 res om. V || 28 nuptie V] aut curialibus eiusdem civitatis om. V || 31 modestia V] subiectas vulg. || functiones V || 33 supplevi verba propter homocoteleuton omisa || 34 qui sunt vulg.] qui erunt T querint V || 35 nuptie T¹ || 37 suffiunt V || 39 expleres T explet V || in eis] eius T

γένετο πατὴρ ἀρρέων ἢ θηλειῶν καὶ ταύτας ἀρμό-
σει βουλευταῖς, πάλιν ὁμοίως τῷ βουλευτικῷ σώματι
φυλαχθήσονται τὰ πράγματα. εἰ δὲ τελευτήσῃεν ἢ
ἐπὶ δευτέρους οὐκ ἐλθῶν γάμων ἢ παιδοποιησάμενος
θνηγατέρας, καὶ ταύτας οὐκ ἀρμόσει βουλευταῖς ἢ οὐ-
σιν ἢ γενησομένων, τρικανὰ ἐξ ὁδοῦ ἢ βουλή
ταῦτα τὰ πράγματα λήφεται. οὐδὲ γὰρ ξενωθῆναι
ποτε τοῦτο τὸ μέρος τῶν βουλευτικῶν εὐποριῶν τε
καὶ λειτουργημάτων συγχωροῦμεν, κἂν εἰς πολλὰς περι-
σταίῃ τὸ γένος διαδοχᾶς: ὥστε διὰ πάντων τῆς τοι-
αύτης σειράς κατοῦσης αἰετὶ τῆ βουλή εἴτε δι' ἀρρέων
παιδῶν βουλευτῶν εἴτε διὰ γαμβρῶν ἐπιδιδόντων
ἑαυτοὺς ταῖς βουλαῖς τὸ ἐνναούγιον σοῦζεσθαι. Ὅν
δὴ νόμον κρατεῖν βουλόμεθα εἰς τε τὸν ἐφεξῆς ἅπαντα
χρόνον καὶ ἐπὶ τῶν ἔτι καὶ νῦν ἡρτημένων καὶ μὴ
τυχόντων δικαστικῆς κρίσεως ἢ φιλίας τινὸς ἀπα-
λλαγῆς.

Ἐπίλογος. Τὰ τοῖνυν παραστάτα ἡμῖν καὶ
διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου δηλούμενα νόμου ἢ σὴ ὑπεροχὴ
φυλάξαι σπευσάτω, μάλιστα πάντων τῆς ἀφελείας
τοῦ δημοσίου πᾶσαν πρόνοιαν τιθεμένη. Dat. k.
Aug. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII.
Ariane v. c. cons.

nuptias et filiorum effectus fuerit pater masculorum
seu feminarum et has coniunxerit curialibus, rursus
similiter curiae corpori servabuntur (res). Quodsi
mortuus fuerit (et) aut ad secundas nuptias non
venerit aut filias procreans eas non sociaverit cur-
ialibus vel qui sunt vel qui fiunt, tunc recto ordine
curia has res accipiet. Neque enim umquam hanc
partem curialium copiarum et functionum alienari
concedimus, vel si ad plurimas redactum fuerit
genus successiones, quatenus per omnes hac linea
descendente semper curiae sive per masculos filios
curialium sive per generos dantes se curiis novem
unciae salvae sint. Quam legem valere volumus in
omni deinceps tempore et in causis adhuc etiam
nunc pendentibus et quae potitae non sunt iudiciali
sententia aut amicali interventu [absolutionem].

(Epilogus.) Quae igitur visa nobis sunt et
hac sacra lege declarata, tua excellentia custodire
festinet, maxime omnium utilitatis publicae providen-
tiam omnem faciens. Dat. kal. Aug. (imp.) dn.
Iustiniani pp. Aug. (anno) XII. [Belisario v. c.]
[a. 539]

PB

CII.

Auth. XXXII.

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΜΟΔΕΡΑΤΩΡΟΣ ΑΡΑΒΙΑΣ.

25 R DE MODERATORE ARABIAE R

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννην ἐπάρχω προαιτωρίων τὸ β,
ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατρικίῳ.

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp.

Ἐπιροίμιον. Πολλὰς μὲν καὶ ἑτέρας ἀρχὰς ἐπ-
αρχῶν ἤδη πρὸς τὸ κρεῖττον μετεστήσαμεν χθιμαλάς
τε καὶ εὐτελεῖς ἐμπροσθεν οὐσας καὶ πρὸς οὐδὲν ἀρ-
κούσας τῶν δεόντων, ἐπειδὴ δὲ ἡμεῖς αὐτὰς εἰς μείζω

(Praefatio.) Multas quidem et alias admini-
strationes provinciarum iam ad melius transposuimus
humiles atque viles primitus existentes et ad nullam
sufficientes utilitatem, quia vero nos eas ad maio-

Nov. CII (= Authent. XXXII) Graece extat in ML, c. 1 (Τῷ παρόντι νόμῳ χρώμενοι)—3 in B 6, 15. —
Epit. Theod. 102, Athan. 4, 19. Julian. consti. XCV.

sit factus masculorum vel feminarum hasque curialibus iunxerit, rursus similiter curiali corpori res custo-
dientur. Sin autem defunctus sit aut secundis nuptiis non contractis aut procreatis filiabus quas non
iunxerit curialibus qui vel sint vel futuri sint, tunc curia proinus eas res accipiet. Neque enim unquam
alienari hanc partem curialium copiarum et munerum patimur, quamvis ad multas successiones genus
redigatur: ut per omnes ista linea descendente semper curiae sive per liberos masculos curiales sive per
generos qui se offerant novem unciae serventur. Quam quidem legem et in omne deinceps tempus valere
volumus et in iis quae etiamnum pendunt nequedum iudiciale sententiam vel amicalem transactionem
impetrarunt.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas
custodire studeat, omnium maxime utilitati publicae omnem curam adhibens.

CII.

DE MODERATORE ARABIAE.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, ex consule et patricio.

Praefatio. Multos quidem alios magistratus provinciarum iam in melius mutavimus, qui prius
humiles atque viles erant neque ad ullam rem necessariam sufficiebant, sed postquam nos eos ad maiorem

1 ταῦτα L || 13 ἑαυτὸν L || 14 κρατεῖν καὶ ἐπὶ τε
τὸν ἐφεξῆς ἅπαντα χρόνον βουλόμεθα κρατεῖν (sic) L ||
16 φιλίας L || τινὸς om. ε || 21 subscr. om. Iul. || k. Aug.
(a. M) M ε Ath., μηνὶ αὐγούστῳ Theod. || 22 CP. —
anno XIII.] cp. dn. iust. pp. aug. M βασιλείας Ἰου-
στινιανῶ τὸ γ' Ath. ἔπει β' βασιλείας Theod. (cf. ε) ||
23 ariane. uc. cons. M, ὑπατείας Ἀπίωνος Ath. ὑπατεία
Ἀπίωνος Theod. Belisario ve. cons. ε || 25 μοδεράτορος
(idem infra constanter) M, Theod. Ath. || 26 ἀραβίας M ||
28 πατρικίων L || 29 sq. verbis Πολλὰς — δεόντων omissis
initium Ἐπειδὴ δὲ ἡμᾶς (l. ἡμεῖς) citat Theod.

10 quaternos V || 11 descendente T] descendentes V
vulg. || per masculos] per om. T^a || 12 generos] grās (i. e.
gratias?) V || curie T || 15 pedentibus V || positae T ||
16 amicali V] amicabile T vulg. || absolutionem V obso-
lutionem T. Seclusi || 18 iussa T || nobis vulg.] a nobis
libri || 19 hanc V || 20 prouintiam VT || 21 subscr. prae-
stat unus V: dat. kl. aug. doño iusti. pp. aug. XII bi-
lisiario uc. Belisariū consulatus videri potest irrepsisse ex
subscriptione novellae CII, quamquam in Authentico ea
novella alio loco extat (n. XXXII) et plerumque inter
extravagantes legitur || 24 novellas CII CIII, quae in
Authentico sunt n. XXXII XXXIII, suo loco habet V
f. 98^v, inter extravagantes T f. 195^v sq. ab altera manu
scriptas, om. R || 24 sq. R; III. II. (sic) De moderatore
arabie V

1 affectus T || 3 res add. Beck || 4 et addidi || 5 pro-
creas V || 6 qui — qui vulg.] quae — quae VT || 7 accipiat
V || 8 et om. V || 9 sq. *plurimis — successiones libri ||

κατεστησάμεθα τάξιν, ἐρομενεστέρας τῷ παντὶ γενο-
 μένας καὶ οὕτως ἀντιλαβομένας τῶν πραγμάτων ὡς
 πάντα ἐπὶ τὸ κρείττον μεταβηλίσθαι. ἀνδύπαιτοι
 γοῦν ἡμῖν καὶ πραιτωρες καὶ μοδεράτωρες καὶ ἡ τῶν
 πάλαιων τούτων ὀνομάτων ἐξουσίης ἐξήρηται, καὶ
 ἡξήρηται καὶ τὰ τῶν σιτήσεων αὐτοῖς καὶ ἐξουσία
 δέδοται πᾶσα, καὶ πρὸ πάντων ἀπηγόρευται τὸ τοῖς
 ἑπικροῖς λυμαίνεσθαι καὶ χειρὶ πολλαῖς κατ' αὐτῶν
 χρῆσθαι· ὅμοιος τε τὸ πᾶγμα κατησθαλίσεσθαι τοῖς
 πάντων φοβερωτάτοις, καὶ οὐκ ἄλλως αὐτοῖς παραδί-
 10 δομεν τὰς ἀρχάς, εἰ μὴ τοὺς ὅρκους ὑποστάντες οὕτω
 τῶν συμβόλων ἀξιώσθαι τῆς ἀρχῆς. Εἶδομεν οὖν
 καὶ ἐπὶ τῇ Ἀραβίᾳ χώραν, καὶ τὴν αἰτίαν ἀνα-
 ζητοῦντες δι' ἣν καὶ τὸ δημόσιον ἀπορεῖ, καίτοις
 τῆς χώρας εὐθαλεστάτης οὐσης, καὶ πλῆθος ἡμᾶς τῶν
 15 προσιόντων περιούσιαται καὶ ὀδύρουται πάντες οἱ μὲν
 κλοπᾶς οἱ δὲ ἀδικίας οἱ δὲ ἄλλας προσαγγέλλοντες ζη-
 μίας, τὴν πρόφασιν καὶ τὴν αἰτίαν τῆς κακίας εὐρο-
 μεν ἐκ τῆς περὶ τὴν ἀρχὴν ἀσθενείας γινομένην· ἦν
 γὰρ οὕτως εὐτελής ὁ τῆν πολιτικῆν ἔχων ἀρχὴν,
 20 ὥστε καταδεδουλώσθαι τῷ τῶν ὄπλων ἡγουμένῳ, καὶ
 ἐπὶ ταῖς ἐκείνου βουλαῖς κείσθαι τὴν σωτηρίαν αὐτοῦ
 ἢ μὴδ' ὅλως εἶναι τὴν ἀρχὴν ταύτην, τοιγαροῦν καὶ
 ὁ χρόνος ἤδη σπυρόν ἐξ οὗ καὶ ἐκλέλοιπε, καὶ τὰ
 τῆς πολιτικῆς ἀρχῆς ἢ στρατιωτικῆς πράττει μῆτε
 25 ἐάντι μῆτε ἐκείνη παντελῶς ἀκούσα· ἡσχόληται γὰρ
 οὐκ ὅπως ἂν τι τοὺς ἑπικροῦς ἀφελήσῃεν, ἀλλ'
 ὅπως ἂν ἐκαιερώσθην ἐκπερόναι.

rem constituimus ordinem, validiores omnibus factas
 et quae sic tueantur causas, ut omnia in melius
 sint mutata. Proconsules ergo nobis et praetores et
 moderators et veterum horum nominum honestas
 5 iudicata est, et auctae etiam annonae eorum et po-
 testas omnis data, et ante omnia interdictum ut
 subiectos depoulerent et manibus plurimis adversus
 eos utantur. Iureiurando quoque causam munivimus
 omnibus formidando, et non aliter eis tradimus cin-
 gula, nisi iurandum subeant ita codicillos promeren-
 tes administrationis. Respicimus itaque et Arabo-
 rum provinciam, causam requirentes propter quam
 et fiscalia minus idonea sunt, cum utique provincia
 sit uberrima, et turba nos aduentum circumstat et
 ingemiscunt omnes, alii quidem furta alii vero iniqui-
 tates alii aliorum denuntiantes damnum occasione-
 nem, et causam malignitatis invenimus ex infirmitate
 facta circa administrationem. Erat enim sic vilis
 qui civilem habebat administrationem, ut deserviret
 armorum duci et in illius iaceret voluntatibus salus
 eius, nisi famularetur administratio. Itaque et tem-
 pus iam continuum est ex quo etiam defecit, et ea
 quae civilis sunt cinguli et militaris agit, neque sibi
 neque illi omnino sufficiens; occupatus namque est
 non ut aliquid subiectis prosit, sed ut ex utraque
 lucratur.

CAPUT I.

Ταῦτα ἡμᾶς πρὸς τὴν παροῦσαν ἀνέστησε βουλήν,
 καὶ τῷ παρόντι νόμῳ χωρήμενοι μετατίθεμεν τὴν ἀρ-
 30 χὴν ἐπὶ κάλλιον σχῆμα· καὶ φιλοτιμούμεθα καὶ αὐτῇ
 τὴν τοῦ μοδεράτωρος [ἴτοι ἀριστοῦ] προσηγορίαν
 (τούτου ὅπερ καὶ ἐν Πόντῳ πεποιθήκαμεν), καὶ τὸ τῶν
 spectabiliorum αὐτῇ δικαίον δίδομεν ἀρχῶν, ὥστε κατὰ
 35 μὴδὲν ἐλάττωνα τῆς δοτικῆς καθεστάναι, ἀλλ' ἀν-
 τέρχεσθαι μὲν καὶ τῶν δημοσίων εἰσπράξεις οὖν σοφ-
 ρόδοιτι πάσῃ, ἀντέχεσθαι δὲ καὶ τῆς τῶν ιδιωτῶν
 ἀφελείας, καὶ μὴ συγκαρτεῖν μῆτε τῷ περιβλέπτῳ δοκί
 μῆτε τῷ φιλάρχῳ μῆτε τῶν δυνατῶν οἴκων,

Haec nos ad praesentem erexerunt voluntatem,
 et praesenti lege utentes transponimus administra-
 tionem ad meliorem figuram: et largimur etiam ei
 moderatoris appellationem (hoc quod etiam in Ponto
 fecimus), et quod spectabilem est ei damus (ius)
 administrationum, ut in nullo minor ducatu con-
 sistat, sed teneatur quidem et publicas exactiones
 cum omni vehementia, defendat autem et privatorum
 utilitates, et non cedat neque spectabili duci neque
 gentis iudici neque cuidam potentium domum, sed

ordinem proximam, valentiores undique facti sunt et ita res tractantur, ut omnia in meliorem statum
 converterentur. Siquidem proconsules nobis et praetores et moderators atque antiquorum istorum nominum
 gravitas excogitata est, et annonae quoque iis auctae sunt omnisque potestas est data, et ante omnia
 interdictum ne subiectos despiciant multisque manibus adversus eos utantur; iureiurando quoque rem muni-
 vimus omnium maxime perterritando, neque aliter iis magistratus tradimus, nisi iureiurando praestito
 codicillos magistratus meriti sint. Atque respeximus etiam ad Arabum regionem, et cum causam inqui-
 reremus ex qua et fiscus inopia laboret, quamvis feracissima sit regio, et interpellantium multitudo nos
 circumdet omnesque lamententur alii furta alii iniurias alii alia ad nos damna deferentes, occasionem
 causamque huius mali ex infirmitate magistratus oriri intelleximus. Erat enim adeo abiectus qui civilem
 magistratum habebat, ut inserviret ei qui armis praeerat, et in eius arbitrio posita esset ipsius salus vel
 ut omnino ne esset quidem hic magistratus. Itaque iam longum tempus est ex quo vel defecit, et quae
 civilis magistratus sunt militaris agit, qui tamen neque sibi neque illi plane sufficiat: in eo enim occu-
 patus est, non ut subiectis commodi aliquid afferat, sed ut utrinque lucrum faciat.

I. Haec nos ad praesens consilium excitarunt, ac praesenti lege utentes magistratum in pul-
 criorem formam traducimus: atque ipsi quoque moderatoris [sive harmoniae] appellationem largimur (id
 quod etiam in Ponto fecimus), et spectabilem magistratum ei ius damus, ut in nulla re duciano in-
 feriat sit, sed curet publicas exactiones cum omni severitate, curet privatorum commoda, neve per-
 mittat aut spectabili duci aut phylarcho aut ulli ex domibus potentium, sed ne sacro quidem patrimonio